
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 5

João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4098/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA, no período de 12 a 30/9/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Breu Branco e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4099/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Melgaço, no 
período de 11 a 30/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Capanema e Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4100/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, as convocações do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, para exercer os 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes e 14º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal, contidas, respectivamente, nas 
Portarias nºs 3489/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, publicada no 
D.O.E. de 6/9/2011, 3978/2011-MP/PGJ, de 1/9/2011, publicada 
no D.O.E. de 8/9/2011 e 3486/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, 
publicada no D.O.E. de 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4101/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, para exercer o 14º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal, contida na PORTARIA Nº 
3318/2011-MP/PGJ, de 27/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4103/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob o nº 
35922/2011, em 8/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, como representante do Ministério Público, oficiar nas 
sessões do Tribunal do Júri Popular da comarca da Capital, no 
mês de setembro/2011, Processos nº 001.2010.2.034748-6 e 
001.9025-81.2010.814.0401, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4104/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, §2º da Resolução 
nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público (publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p.159);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição no município de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3547/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, no período de 
5/9 a 4/10/2011, a partir de 20/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4107/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA das 
funções de Coordenador do Grupo Especial de Prevenção às 
Organizações Criminosas – GEPROC, do Ministério Público do 
Estado do Pará, designado pela PORTARIA Nº 1932/2011-MP/
PGJ, de 9/5/2011, a partir de 12/9/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação com que 
o Doutor Geraldo de Mendonça Rocha se houve no desempenho 
das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4108/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA das 
funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal 
do Ministério Público, designado pela PORTARIA Nº 1930/2011-
MP/PGJ, de 9/5/2011, a partir de 12/9/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação com que 
o Doutor Geraldo de Mendonça Rocha se houve no desempenho 
das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4109/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para exercer a função de Coordenador do Grupo 
Especial de Prevenção às Organizações Criminosas – GEPROC, 
do Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 12/9/2011, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4110/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça LICURGO MARGALHO SANTIAGO das funções de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério 
Público, designado pela PORTARIA Nº 1928/2011-MP/PGJ, de 
9/5/2011, a partir de 12/9/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Licurgo Margalho Santiago se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4112/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público, a partir de 
12/9/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4113/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, a partir de 
12/9/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4117/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 7/10/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém, a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4122/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 7/10/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4123/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 7/9/2011, exercer o 8º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


